Privațiștii de curs încă fac examenul de odată cu elevii ordinari în urmare se vor conformă examenelor finale a căror programă se va publica.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-ort. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1912.

Ședința III.

Ținută la 3/16 aprilie 1912, ora 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Iosif Moldovan.

Nr. 16. Se cetește protocolul ședinței a II-a și —
Se verifică.

Nr. 17. Președintele prezintă rugarea deputatului sinodal Petru Baran, prin care revoacă recursul dat contra actului de alegere de deputat la sinodul eparhial din comuna Vălcani.

Fiind timpul înaintat și anuțându-se ședința proximă pe 4/17 aprilie la orele 9 a. m.,

când va urmă la ordinea zilei referada comisiei bisericești și eventual a celorlalte comisii, ședința se ridică la orele 12.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a IV-a, ținută la 4/17 aprilie 1912.

Ioan I. Papp,
Episcop-președinte.

Iosif Moldovan
notar.

Ședința IV.

S'a ținut în 4/17 aprilie 1912 la orele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop *Ioan I. Papp.*
Notar: *Mihai Păcățian.*

Nr. 25. Se cetește protocolul ședinței III. și verifică.

Nr. 26. Deputatul din cler Augustin Hamsea, fiind ales în două cercuri, renunță la mandatul din cercul Vinga susținând mandatul din cercul Birchiș.

Se ia în general la cunoștință.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se ședința proximă pe astăzi la 4 ore p. m., când va urma la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii școlare și a altor comisiuni, ședința se ridică la ora 1 p. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința VI. din 5/18 aprilie 1912.

Joan I. Papp,
Episcop-președinte.

Mihai Păcățian,
notar.

Cari sunt cauzele din cari se nasc sectele religioase la poporul nostru și mijloacele necesare pentru stărpirea lor?

— Dizertație ținută la conferința pastorală a tr. Orăzii-mari din 27 Ocomvrie v. 1911. —

de: **Petru Popa.**

Reflexiuni asupra prelegerii.
5. Prezentarea și Citirea disertațiilor intrate.
6. Raportul comisiilor esmise a casarului și a bibliotecarului.
7. Discuțiuni asupra afacerilor școlare.
8. Propuneri și interpelări.
9. Restaurarea biroului despărțământului.
10. Fixarea proximei ședințe.
- Boroșineu, la 12/25 aprilie 1912.

P. Dirlea
prezide.

Simeon Albu
secretar.

CRONICA.

Concubinate. Cetim în „Foaia Diecezană” că în parohia *Nicolinț* (tr. Biserica-Albă) o mulțime de fruntași nu erau cuprinși în lista alegătorilor, deoarece fie ei, fie copiii lor trăiau în concubinată. Venind la Caransebeș, ca să ceară acceptarea lor în listă, P.